MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CAMPUS DE UBAJARA

ATA DA 2ª REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE
LICENCIATURA EM QUÍMICA DO IFCE,

CAMPUS DE UBAJARA
Realizada em 21 de março de 2018.

Aos vinte e um dias do mês de março de 2018, às 10:00 horas, houve reunião do Núcleo
Docente Estruturante (NDE) do curso de Licenciatura em Química - Campus Ubajara, na
Sala dos Professores. Estiveram presentes, sob a Presidência da Professora Alice Nayara
dos Santos (Siape: 2327033), os servidores docentes Mariano George Sousa Vieira
(Siape: 1177441), Luiz Brito de Souza Filho (Siape: 1981705), Tarcísio José Domingos
Coutinho (Siape: 2407743), Thiago Gonçalves das Neves (Siape: 1234788)  e Kácio de
Lima Evangelista (Siape: 2407961). A reunião iniciou-se com a palavra da presidente
justificando as ausências dos docentes Carlos Eduardo Gonçalves Maia (Siape: 2325555)
e Anderson Douglas Freitas Pedrosa (Siape: 3010770 ). Após, fora dado início a discussão
sobre a revisão necessária do Projeto Pedagógico do Curso (PCC) de Química, dando
principal atenção aos Programas de Unidade Didática (PUD) e as alterações e revisões
elaboradas pelos respectivos professores encarregados. O professor Thiago se
comprometeu em enviar o PUD do qual é responsável dentro das normas juntamente
com suas justificativas para modificações na ementa do mesmo. A presidente elucidou
as dúvidas do professor Kácio em relação aos termos utilizados na ementa da Disciplina
de Libras do qual é docente, orientando-o a elaborar sua justificativa de mudança de
termos que possuem uma visão ideológica. Houve repasse de informações pela
professora Alice de que o conteúdo de Arte e Educação não poderá ser inserido de forma
interdisciplinar nas disciplinas que compõem a grade curricular do curso e os conteúdos
referentes a Educação e Relações Étnico-raciais podem ser abordados de modo
interdisciplinar. Assim fora decidido colocar o tema de Educação e Relações Étnico-
raciais em disciplinas pontuais e que para registro será necessário o registro do tema no
sistema Q-Acadêmico; entretanto não foram decididas em quais. Também fora discutido
durante a reunião a criação de PUDs de disciplinas que ainda não o tinham e como ficaria
os livros comprados indicados na referência bibliográfica dos PUDs que possivelmente
poderão ser alterados. Ademais a presidente cobrou o professor Brito Junior a entrega
de seus PUDs revisados e a discussão sobres os mesmos, Brito justificou que logo mais
os entregaria visto que as alterações serão mínimas. Finalizando a reunião houve duas
novas propostas de pauta para a próxima reunião do NDE (1) que visa discutir o trabalho
de conclusão de curso dos discentes de Química: o que será escolhido como trabalho
final: monografia ou artigo científico. e qual se adequa ao perfil atual dos mesmos; e (2)
as indicações para a formação de grupo de trabalho do PPC, ficando a cargo do
coordenador Mariano convocar todos os professores do curso de Química. Por último a
docente Alice explanou brevemente sobre o projeto “Dia da Ciência”. Encerrado a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CAMPUS DE UBAJARA

reunião todos acordaram em retornar às pautas no dia 9 de maio, às 10:00. Nada mais
havendo a tratar, determinou a Sra. Presidente que fosse lavrada a presente ata na
forma sumária, a qual foi lida e aprovada pelos presentes.